Certes, il ne s'agit pas dans ce passage d'un témoignage d'Augustin sur les *Hymnes* d'Ambroise, mais sur sa prédication. Il demeure que, selon Jacques Fontaine, « l'hymne est pour Ambroise une sorte de méthode d'“auto-persuasion” de la foi : c'est un lieu de reprise, de répétition, et donc d'assimilation, en profondeur, du contenu de la foi chrétienne⁵⁹⁴ ». On peut appliquer ce constat à l'*exercitatio animi* telle qu'Augustin la pratique, et, surtout, telle qu'il invite ses lecteurs à la vivre. L'intention est identique : favoriser l'appropriation personnelle du mystère trinitaire ; donner aux noms divins tout leur poids de foi, de sorte que les *res* viennent avec les *signa* ; permettre l'action, en l'âme, de l'Esprit qui guide et stimule l'*exercitatio*, l'Esprit du Père et du Fils se donnant à l'homme pour que l'homme se donne à Dieu⁵⁹⁵. Voici, dans un des passages trinitaires que nous avons analysés plus haut, l'exhortation adressée par Augustin à ses lecteurs pour qu'ils s'engagent à leur tour dans cette *exercitatio* trinitaire :

« La Trinité toute-puissante, qui la comprendra ? Et pourtant, qui ne parle d'elle – à supposer toutefois que ce soit bien d'elle que l'on parle ? Rare est l'âme qui sait de quoi elle parle quand elle parle d'elle. On conteste, on se dispute, mais, sans la paix intérieure, personne ne contemple cette vision. Je voudrais faire réfléchir les hommes sur trois choses qui sont en eux-mêmes ; trois choses qui sont tout autres que cette Trinité, mais que je vais énoncer pour qu'ils trouvent de quoi s'exercer, s'éprouver et sentir combien ils en sont loin. Ces trois propriétés, les voici : être, connaître, vouloir. Et, en effet, je suis, je connais, je veux ; je suis un sujet connaissant et voulant ; je sais que je suis et que je veux ; et je veux être et connaître. Dans ces trois propriétés, il y a une vie indivisible, vie qui est une, intelligence qui est une, essence qui est une – distinction sans divisibilité mais distinction tout de même – comprenne qui pourra ! Assurément, il est en face de lui-même : qu'il regarde en lui, qu'il voie et me réponde⁵⁹⁶ ».

C'est une véritable invitation à éprouver en eux la vie trinitaire qu'Augustin adresse à ses lecteurs. Certes, on est loin de l'immédiateté du chant des *Hymnes*, mais l'effet recherché est de même nature : il s'agit d'expérience avant tout, plus même peut-être que de

⁵⁹³ « *Cum enim non satagerem discere quae dicebat, sed tantum quemadmodum dicebat audire, [...] ueniebant in animum meum simul cum uerbis, quae diligebam, res etiam, quas neglegebam. Neque enim ea dirimere poteram. Et dum cor aperirem ad excipiendum, quam diserte diceret, pariter intrabat et quam uere diceret, gradatim quidem* », *conf.* V, 14, 24, *Œuvres* I, p. 876 ; nous soulignons.